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Republika e Kosovés
'Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMII\g CIVIL Tk KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.512/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Lela Petkovi¢-kryetare, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj-anétaré, Valentina Kagandolli
Bekteshi Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, kané€ shqyrtuar ankesén me numér A.nr.512/2018
t& datés 07.08.2018 e parashtruar nga ankuesja Es’heme Beka, kundér Vendimit t& datés 17.0.2018 me
numér 01-111-38818 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave, kundér organit té
punésimit Komuna e Drenasit, né ¢é&shtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 i Ligjit Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim me daté 03.10.2018, mori kété:

VENDIM
I. Aprovohet si e bazuar ankesa e ankueses Es'heme Beka me numér A.nr.512/2018 e datés 07.08.2018.

II. Shfuqizohet Vendimi me numér protokolli 01-111-38818 i datés 17.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe Ankesave t€ Komunés sé¢ Drenasit dhe Anulohet procedura e rekrutimit e shpallur me
daté 07.05.2018 pér vendin e punés “Zyrtar i Prokurimit 2 si dhe t& gjitha vendimet qé& rrjedhin nga kjo
proceduré e rekrutimit.

III. Obligohet Kryetari i Komunés s&€ Drenasit pér zbatimin e kétij vendimi brenda pesémbédhjeté (15)
ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Komuna e Drenasit me daté 07.05.2018 ka shpallur konkursin e jashtém pér pozitén “Zyrtar i Prokurimit
2”, pasi q€ ka pranuar autorizimin nga Ministria e Administratés Publike/Departamenti i Administrimit té
Shérbimit Civil té datés 04.05.2018, me numeér té referencés 3.

Ankuesja Es"heme Beka ka aplikuar né& konkursin e shpallur nga Komuna e Drenasit t& datés 07.05.2018,
pér vendin e punés “Zyrtar i Prokurimit 2”, dhe ka marré pjesé né t&é gjitha fazat e procedurés sé
rekrutimit.
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Ankuesja e pa kénaqur me njoftimin e daté€s 08.06.2018 t&€ Komunés sé€ Drenasit, pér pérzgjedhjen
pérfundimtare t&€ kandidatit pér két€ pozité, ka parashtruar ankesé¢ mé daté 06.07.2018 me numér té
protokollit 01-111-38818 n¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&€ Komunés sé¢

Drenasit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t¢ Ankesave i Komunés sé¢ Drenasit, me daté 17.07.2018 ka
marré vendimin me numér t&€ protokollit 01-111-38818, me t& cilin ka refuzuar si t€ pa bazuar ankesén e

ankueses Es'heme Beka.

Ankuesja Es’heme Beka, e pa kénaqur me vendimin e datés 17.07.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s€ Drenasit parashtron ankesén me numér t€ protokollit
4565/2018 té datés 07.08.2018 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me
pretendim ankimor kundér pérzgjedhjes pérfundimtare t&€ kandidatit pér pozitén “Zyrtar i Prokurimit 2” né
Komunén e Drenasit si dhe shkeljeve dhe rregulloreve t&€ shérbimit civil.

Késhilli i Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t€¢ Kosovés me datén 08.08.2018, e¢ ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie né ankes€ t€ ankueses tek Komuna e Drenasit. Komuna e Drenasit, me daté
20.08.2018 ka kthyer pérgjigjen n¢ ankesén e ankuese me shkresat e bashkangjitura t€ léndés 1/64.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankueses e datés 07.08.2018 ¢
parashtruar né Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés; Vendimi i datés
17.07.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s¢ Drenasit; Autorizimi
pér shpallje t& konkursit nga MAP/DASHC-ja e datés 04.05.2018; Konkursi i datés 07.05.2018; Regjistri i
aplikacioneve t& pranuara (Form.MAP-SHCK-04); Vendimi i datés 25.05.2018 pér themelimin e
Komisionit Pérzgjedhés; Deklarata e datés 30.05.2018; Njoftimi i datés 30.05.2018 me listén e ngushté té
kandidatéve; Testi me shkrim; Pérgatitja profesionale dhe pérvoja e punés pér ankuesen Es'heme Beka;
Pérgatitja profesionale dhe pérvoja e punés pér kandidatin Armend Cakiqi; Vlerésimi individual i
kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj (Form.MAP-
SHCK-08a); Pérmbledhja e vlerésimeve individuale (Form.MAP-SHCK-09); Njoftimi i datés 08.06.2018
me pérzgjedhjen pérfundimtare t& kandidatit; Ankesa e ankueses e datés 06.07.2018 e parashtruar né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave t&€ Komunés s€ Drenasit si dhe pérgjigja né
ankesé e datés 20.08.2018 nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t& 1&ndés 1/64.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢&shtjeje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& 1éndés, ka konstatuar se ankesa e ankueses Es’heme Beka éshté e bazuar, pér shkak té
shkeljeve t& procedurés sé rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar i Prokurimit 27,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se pretendimet ankimore té ankueses jané té&
qéndrueshme, lidhur me pretendimet se procedura e rekrutimit e zhvilluar pér vendin e punés “Zyrtar i
Prokurimit 2”, n& Komunén e Drenasit, &sht& béré né kundérshtim me parimet e shérbimit civil dhe se
pérzgjedhja pérfundimtare éshté béré né kundérshtim me parimet e shérbimit civil si dhe duke e
kundérshtuar Vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se kriteret e kérkuara né konkursin e shpallur me daté

07.05.2018 pér pozitén “Zyrtar i Prokurimit 2”, kané qené:
“Diplomé universitare, Pérparési: Fakulteti Ekonomik, Juridik dhe Teknik, 2 vite pérvojé pune

profesionale”.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se né bazg t& déshmive t&€ ofruara, nga organi i punésimit

Komuna e Drenasit, kandidati i pérzgjedhur Armend Cakiqi posedon Diplomén me numér 575/12 t€ datés

07.11.2012 t& léshuar nga Kolegji AAB-RIINVEST me t& cilén déshmohet se me daté 14.09.2012 mbaroi

studimet themelore universitare né programin Menaxhment dhe Informatiké dhe mori titullin Bagelor

(BA) né Menaxhment dhe Informatiké, dhe mé pérvojé pune si né vijmé:

- Referenca e datés 02.05.2018 e léshuar nga NTP AL-VIS né pozitén: “Kontabilist dhe Menagjer i
Personelit” nga data 03.08.2015 deri mé daté 16.01.2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se pretendimi ankimor i ankueses Es’heme Beka qé
&shté shkelur ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit q¢ kandidati i pérzgjedhur nuk
posedon “Certifikatén Profesionale t& Prokurimit”, ashtu si¢ kérkohet me dispozitat € nenit 13 paragrafit
13.02 t& Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, &ésht¢ i pa
géndrueshém sepse Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se me Ligjin Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, me nenin 23 paragrafit 2 &shté pércaktuar se njé person
mund t& shérbejé si zyrtaré pérgjegjés i prokurimit nése posedon diplomé universitare, dhe njé certifikaté
valide, bazike apo t& avancuar t& prokurimit, q& nénkupton se certifikata kérkohet pér

udhéheqésin/pérgjegjésin e prokurimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se né pajtim me kriteret e konkursit, testime shkrim ka
gené i ndaré né tri (3) pjesé mirépo brenda pjesés sé& teret t& testimit me shkrim nuk &shté respektuar neni
36 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 i Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil
qé ka pércaktuar se: “né kété pjesé kandidatéve u parashtrohen 15 deri 23 pyetje, té cilat jané 50% me
pérgjigie té shuméfishta dhe 50% né formé eseje”, né kété pjesé¢ kandidatéve iu kané parashtruar
dymbédhjeté (12) pyetje prej t& cilave, teté (8) kané qené né formé eseje dhe katér (4) me pérgjigje t&
shuméfishta.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Komunés s& Drenasit, me rastin e nxjerrjes sé vendimit t¢ datés 17.07.2018 me numér t& protokollit 01-
111-38818, ka vepruar né kundérshtim me Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s&
Kosovés, Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative si dhe Rregulloren Nr.05/2011
pér Procedurén e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe t€ Ankesave sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike

dhe bazén juridike.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se t&€ gjitha kéto shkelje t& evidentuar né kété proceduré
t& rekrutimit jan€ shkelje t&€ nenit 11 paragrafit 1 t€ Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés
s€¢ Kosovés, ku pércaktohet q&: “Parimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me parimet e
merités, aftésive profesionale, paanshmérisé, mundésive té barabarta, mosdikriminimit dhe
pérfaqésimit té barabarté, né bazé té konkursit publik dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té
kandidatéve”.

Komuna e Drenasit, &sht& i obliguar g€ me rastin e zhvillimit t& procedurés s¢ rekrutimit pér né&punés civil
t& marr€ parasysh t& gjeturat e kétij vendimi dhe t& eliminoj te gjitha shkeljet ligjore dhe procedurale duke
respektuar t€ gjitha dispozitat ligjore pér shérbimin civil, ligjet e vecanta e né veganti kriteret dhe
procedurat e pércaktuara n€ Rregulloren Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil.
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Kryetari i Komunés s¢ Drenasit dhe Udhgheqési i Personelit n& Komunén e Drenasit, jané t€ obliguar qé
duke vlerésuar shkeljet e evidentuar né procedurén e rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar i Prokurimit
27, t€ ndérmarr t€ gjitha masat dhe veprimet e pércaktuara me legjislacion pér shérbimin civil pér
eliminimin e shkeljeve ligjore t&€ evidentuara né kété proceduré té rekrutimit.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t€ Kosovés, &shté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i
Jormés sé preré dhe zbatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit qé
e ka marré vendimin e paré ndaj palés”, dhe me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 té po kétij ligji &shté
pércaktuar se: “INé rast té moszbatimit té vendimit té Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i
Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit té Késhillit”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t€ 1€ndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitave té kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligjshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit pre;j
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.512/2018

Valentina Kacandolli Bekteshi
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